
 

 

 

IL DIRETTORE 

− Vista la legge n.168 del 9 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

− Visto il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

− Visto il D. Lgs. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 

− Visto il D. Lgs. n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

− Visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023;  

− Visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Catania emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 

e ss.mm.ii.; 

− Visto il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e finanza, emanato con D. R. n. 9 del 

04.01.2016 e ss.mm.ii.;  

− Visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 

rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 luglio 2022 e ss.mm.ii; 

− Visto le procedure di spesa finalizzate ad acquisti di beni e servizi derivanti da finanziamenti PNRR, prot. 

178469 del 02/08/2023; 

− visto il D.D. rep. n. 806 prot. n. 153169 del 26/02/2024 con il quale al Dott. Giuseppe Caruso, Vicario del 

Direttore Generale, è stato affidato il coordinamento delle attività gestionali e degli interventi relativi al 

PNRR, nonché le funzioni relative all'istruzione e autorizzazione delle spese per gli acquisti di beni e 

servizi e delle spese per il personale gravanti su fondi del PNRR gestiti nel sezionale dell'amministrazione 

centrale; 

− Visto la richiesta della prof.ssa Lucia Malaguarnera e la nota istruttoria n. 26 prot. 136988 del 

16/07/2025 relativa al servizio di pubblicazione scientifica dell’articolo dal titolo: “Rivista Medicina 

(MDPI)- Titolo Articolo: "Options for topical treatment of oxidative eye diseases with a special focus on 

retinopathies" Manuscript ID: medicina-2809131”, di importo di € 1.895,48 oltre IVA unitamente alla  

dichiarazione di assenza di conflitto di interesse da parte del richiedente prof.ssa Lucia Malaguarnera, 

relativa al servizio, nell’ambito del progetto HEAL ITALIA Spoke 7 – CUP E63C22002080006, 

gravante sui finanziamenti PNRR, responsabile scientifico del progetto Prof.ssa Antonella Agodi - 

UPB F0725042005 – prenotazione di budget n. 67441/2– Co.An.: D20 crf: 15088811; 

− Considerato che la dott.ssa Luana Martino, dipendente in servizio presso il Dipartimento di Scienze 

Biomediche e Biotecnologiche, veniva indicata, come da Decreto di nomina n. 27/2025 prot. n. 124385 

del 01/07/2025, come Responsabile Unico del Progetto (RUP), e che la stessa comunicava con 

annotazione al protocollo n. 136988 /2025: “ In qualità di RUP, esaminata la documentazione della nota 

in oggetto; vista la documentazione propedeutica all’affidamento trasmessa per email dall’O.E. MDPI 

CF: CHE115694943; considerata la peculiarità del sistema delle pubblicazioni scientifiche, nonché della 

stretta necessità di acquisire tale prestazione, come indicato nella nota prot. n. 82091 del 23/04/2025; 

considerato l’elevato carico di lavoro del Dipartimento, si è ritenuto necessario avvalersi della 

piattaforma PCP come da comunicato ANAC del 18/06/2025 e sulla base della nota prot. 137212 del 

16/07/2025, in quanto offre una gestione semplificata, riducendo i carichi di lavoro e assicurando in tale 

fase transitoria il buon andamento della PA; considerato che trattandosi di O.E. straniero, non è stato 

possibile procedere né alle verifiche sul FVOE né all'acquisizione del DURC. SI PROPONE pertanto di 



affidare il servizio in oggetto per l’importo massimo complessivo di € 1895,48 oltre IVA; il CIG 

generato è B898C97AD4; 

− Ritenuto che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento del materiale informatico in 

argomento, da realizzare mediante affidamento diretto con un unico operatore, ex art. 1, comma 2, lett. a) 

della Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021, convertito in Legge 

n. 108/2021; 

− Preso atto che la spesa graverà sulla prenotazione di budget n. 67441/2– Co.An.: D20 crf: 15088811, 

UPB F0725042005; 

− Considerato quanto esposto; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1) Si autorizza l’affidamento della pubblicazione dell’articolo scientifico “Rivista Medicina (MDPI)- 

Titolo Articolo: "Options for topical treatment of oxidative eye diseases with a special focus on 

retinopathies" Manuscript ID: medicina-2809131” alla Ditta MDPI AG – VAT Number: CHE-

115694943, per l’importo di € 1.895,48 oltre IVA, da utilizzare nell’ambito del progetto HEAL ITALIA 

Spoke 7 – CUP E63C22002080006, gravante sui finanziamenti PNRR, responsabile scientifico del 

progetto Prof.ssa Antonella Agodi;  

2) Il CIG: B898C97AD4 acquisito dal R.U.P.,  dott.ssa Luana Martino, attraverso il sistema ANAC; 

3) La spesa graverà sulla prenotazione di budget n. 67441/2– Co.An.: D20 crf: 15088811, UPB 

F0725042005; 

4) La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del DLgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii., sul sito web di 

Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

 

Il Direttore del Dipartimento di 

Scienze Biomediche e Biotecnologiche 

       Prof.ssa Maria Angela Sortino 

 MARCO RAGUSA
UNIVERSITA DI
CATANIA
15.10.2025
10:39:12 UTC


